
1  

 

 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza 

Per conto del Settore Viabilità 

Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza 

Tel. 0984/814220 – 379 – 528 - 632 

sito internet: www.provincia.cs.it  

Pec: sua@pec.provincia.cs.it 

 

 
PROCEDURA NEGOZIATA 

ai sensi dell’art. 44, comma 4, e dell’art 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 36//2023 

 

APPALTO INTEGRATO: “Lavori di consolidamento del corpo stradale della SP 147 ( bivio Montegiordano- 

Oriolo) km 22+150 – km 22+600” 

Missione M2C4 - Investimento 2.1 PNRR -  Progetto Finanziato dall' Unione Europea - NextGeneration 

CUP: F57H22001710001 – CIG: A03105B618 Cod. Gara 23SUA083 

 
 

Verbale n. 3 – Apertura Busta C 

 

----------------------- 

 

L’anno 2024, il giorno 23 del mese di gennaio presso la sala gare della SUA_CS, sita in P.zza XV Marzo - Cosenza,  

si è tenuta la terza seduta di gara, in forma pubblica, convocata con avviso del 19/01/2024, in esecuzione della 

determinazione a contrarre  n. 2023002161 Reg. Gen del 27/11/2023 del Settore Viabilità che ha indetto procedura 

negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 44 comma 4 e dell’art 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36//2023, per 

l’affidamento della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori dell’intervento denominato “Lavori di 

consolidamento del corpo stradale della SP 147 ( bivio Montegiordano- Oriolo) km 22+150 – km 22+600”, la cui 

aggiudicazione avverrà mediante l’applicazione del criterio della offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo (art. 108, comma 2, lett. e del D. Lgs. n. 36/2023), dal valore 

complessivo di € di € 320.174,78 oltre iva come per legge (di cui € 5.887,80 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso). 

 

La Commissione di Gara, nominata con determinazione dirigenziale del Settore Relazioni Interistituzionali, 

Transizione al Digitale e Innovazione – Servizio Assistenza tecnico amministrativa agli Enti Locali e SUA n. 

2024000002 del 03/01/2024, risulta così composta: 

 Presidente: ing. Francesco Scavelli (che svolgerà anche funzioni di segretario verbalizzante); 

http://www.provincia.cs.it/
mailto:sua@pec.provincia.cs.it


2  

 Componenti: geom. Biagio Merandi  e geom. Luigi Ambrosio.  

 

Dato atto che: 

-  in data 29/11/2023 sono stati invitati a presentare offerta i seguenti operatori economici: 

Numero di plico Ragione sociale ditta 

1 CONSORZIO STABILE BUILD S.C.a r.l.  

2 Perri Aldo Francesco Costruzioni S.r.l.  

3 Segnaletica Presila  

4 Verbicaro sas di Alessandro Verbicaro & C.  

5 FILIPPELLI COSTRUZIONI SRL  

 

- entro il termine per la presentazione delle offerte - ore 12:00 del 29 dicembre 2023 – è pervenuta tramite il 

portale appalti l’unica offerta di seguito indicata: 

Numero 

plico 

Ragione sociale ditta Invitata 

offerta  

Data 

presentazione 
offerta 

Ora N. 

prot. 

Data e ora di 

protocollo 

1 CONSORZIO STABILE BUILD 

S.C. a r.l.  

Si 28/12/2023 12:25:50 71769 29/12/2023 

12:29:00 

 

- nel corso della seduta del 09/01/2024 si è proceduto, così come previsto al paragrafo 13.1 della lettera di 

invito/disciplinare di gara, all’apertura della busta contenente la documentazione amministrativa (Busta “A”) 

dell’unico operatore partecipante Plico n. 1 - CONSORZIO STABILE BUILD S.C.ARL; 

- nella medesima seduta, la Commissione ammetteva con riserva l’Operatore economico CONSORZIO STABILE 

BUILD S.C.ARL, attivando procedura di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 101 del  D. Lgs. n. 36/2023 al fine di 

potere regolarizzare la documentazione (giusta nota/pec prot. n. 240001291 del 9/01/2024), assegnando come 

termine ultimo le ore 12:30 del 15/01/2024; 

- con verbale di seduta riservata del 11/01/2024, la Commissione procedeva alla verifica della documentazione 

integrativa trasmessa ammettendo l’offerta dell’operatore economico alla fase successiva di gara; 

- nel corso della seduta pubblica del 15/01/2024, la Commissione ha proceduto all’apertura della Busta B – 

contenente l’offerta tecnica; 

Richiamato il Verbale unico del 15/01/2024 , concernente la seduta riservata in merito alla valutazione dell’offerta 

tecnica dell’operatore economico in gara. 

 

Il Presidente dichiara aperta la seduta alle ore 10.00 dando atto che la stessa si svolge in seduta pubblica e che ad 

assistere non è presente il rappresentante legale e/o delegato dell’operatore economico CONSORZIO STABILE 

javascript:listaOrdinaPer('7');
javascript:archivioImpresa(%22I2992%22);
javascript:archivioImpresa(%221103%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3300%22);
javascript:archivioImpresa(%2299603%22);
javascript:archivioImpresa(%220911%22);
javascript:listaOrdinaPer('15');
javascript:listaOrdinaPer('18');
javascript:listaOrdinaPer('18');
javascript:archivioImpresa(%22I2992%22);
javascript:archivioImpresa(%22I2992%22);


3  

BUILD S.C.ARL, né altri uditori. 

 

Il Presidente rende noti i punteggi attribuiti all’ offerta tecnica per ciascun criterio, come di seguito riportato: 

Concorrente  Criterio A Criterio B Criterio C Criterio D Criterio E Punteggio Totale 
Offerta Tecnica 

CONSORZIO STABILE 
BUILD S.C. a r.l. 

10,000 12,000 2,000 12,000 40,000 76,000 

 

Di seguito la Commissione procede: 

1. all'apertura della busta contenente la password per abilitare la piattaforma a decriptare la busta telematica  

contrassegnata con la lettera C contenente la offerta economica; 

2. alla verifica dell’ammissibilità dell’ offerta presentata per l’ operatore economico ammesso alla fase di 

apertura delle offerte economiche, sulla base dei documenti e delle dichiarazioni prodotte per come previsto 

dal bando e dal disciplinare di gara; 

3. alla verifica dell’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti. 

 

Si dà, pertanto, lettura del ribasso offerto: 

N.pl Rag.sociale ditta  Ribasso offerto 

1 CONSORZIO STABILE BUILD S.C. a r.l. -2,3 % 

 

Verificato che la documentazione risulta presente, integra e conforme alle prescrizioni della lettera di 

invito_disciplinare di Gara, si procede al calcolo del punteggio economico, per come riportato all’interno del 

disciplinare di gara, come da tabella che segue: 

N.pl Rag.sociale ditta  Ribasso offerto Punteggio 

economico 

1 CONSORZIO STABILE BUILD S.C. a r.l. -2,3 % 20 

 

Si riporta, di seguito, la graduatoria provvisoria: 

Concorrente   Punteggio 
Totale 
Offerta 
Tecnica 

Punteggio 
Offerta 

Economica 

Punteggio 
Totale 

Classifica 

CONSORZIO STABILE BUILD S.C. 
a r.l. 

 76,000 20,000 96,000 1 

 

Alla luce di quanto sopra, la Commissione propone l’aggiudicazione dell’APPALTO INTEGRATO relativo ai 

“Lavori di consolidamento del corpo stradale della SP 147 ( bivio Montegiordano- Oriolo) km 22+150 – km 

22+600” all’operatore economico CONSORZIO STABILE BUILD S.C. a r.l. con il punteggio complessivo di 

96,00/100, come da prospetto che segue: 

javascript:listaOrdinaPer('!4');
javascript:listaOrdinaPer('!6');
javascript:listaOrdinaPer('16');
javascript:archivioImpresa(%22I2992%22);
javascript:listaOrdinaPer('!4');
javascript:listaOrdinaPer('!6');
javascript:listaOrdinaPer('16');
javascript:listaOrdinaPer('29');
javascript:listaOrdinaPer('29');
javascript:archivioImpresa(%22I2992%22);


4  

Proposta di aggiudicazione 

Ragione sociale o denominazione CONSORZIO STABILE BUILD S.C. a r.l. 

Punteggio di aggiudicazione 96 

Importo di aggiudicazione 313.919,08 € (comprensivo di costo della manodopera e oneri di sicurezza) 

 

 

Tenuto conto che, nel Disciplinare di gara è prevista l’individuazione delle offerte apparentemente anomale, la 

Commissione ha stabilito di utilizzare, quale criterio di individuazione per la c.d. soglia di anomalia, quello di cui al 

previgente art. 97, D.lgs. 50/2016, secondo cui: “la congruità delle offerte è valutata sulle offerte che presentano sia i 

punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai 

quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara”.  

Secondo la suddetta considerazione, l’offerta è risultata essere anormalmente bassa, resta tuttavia, ai sensi dell’art. 110 

del nuovo codice e dell’art. 23 della lettera di invito_ Disciplinare di gara, in capo al RUP la facoltà di valutare la 

potenziale anomalia delle offerte presentate. 

 

Viene, quindi, redatto il presente verbale, composto da n. 2 fogli e n. 4 facciate, pubblicato sulla piattaforma di e-

procurement dell’ente Provincia di Cosenza, raggiungibile al link: https://gare.provincia.cs.it.  

 

Il presente verbale chiude le operazioni di gara della Commissione che dispone la trasmissione degli atti della 

presente procedura al Responsabile Unico del Progetto per i relativi adempimenti di competenza. 

 

Alla presenza di tutti i componenti della Commissione, alle ore 10:40 il Presidente dichiara chiusa la seduta pubblica. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Cosenza, 23/01/2024 

 

 

COMMISSIONE DI GARA 

 

FIRME 

Presidente 

(con funzioni di  Segretario 

Verbalizzante) 

Ing. Francesco Scavelli f.to Ing. Francesco Scavelli 

Componente Esperto n. 1 Geom. Biagio Merandi f.to Geom. Biagio Merandi 

Componente Esperto n. 2  Geom. Luigi Ambrosio f.to Geom. Luigi Ambrosio 

(Firme autografe apposta a mezzo stampa, 

ex art.3, comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993 e ss. mm. ed ii.) 

javascript:archivioScheda('formArchivioImprese')

